
PREFEITURA MUNICIPAL DO NATAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO 

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO
NATAL, 30 DE OUTUBRO DE 2018.

NATAL

N° 499



Página 2 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

SUMÁRIO

SECRETARIAS PÁGINAS
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO 03 a 05
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 05 a 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES 18
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 18
CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO 19
AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL 19
INFORMATIVO 20

EXPEDIENTE
Quinzenal de acordo com Lei N° 2.275 de 14/07/75 e alterada pela LEI N.º 6.485 de 28/08/14

               
               
               
              
 

ÁLVARO COSTA DIAS
Prefeito

ADAMIRES FRANÇA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

SOLANGE TEIXEIRA AVELINO – MAT. - 621-1-SEMAD
Responsável pela Diagramação



Página 3BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE DA VICE-PREFEITA

PORTARIA Nº 018/2018 – SMG, NATAL-RN, 02 DE ABRIL DE 2018.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 
1575/2014--A.P, de 29 de Agosto de 2014. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. HOMERO GREC CRUZ SÁ, CPF nº 175.925.424-04, 0,5 (meia) diárias no valor unitário de 500,00 
(quinhentos reais), totalizando 250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente a viagem às cidades de Recife; 1,5( uma e meia) 
diária no valor unitário de 600,00 ( seiscentos reais), totalizando 900,00 (novecentos reais), referente a cidade de Brasília e 1,5 
(uma e meia) diária no valor unitário de 600,00 (seiscentos), totalizando 900,00 (novecentos reais), referente a Cidade de Belo 
Horizonte no período de 20-23 de Março de 2018 ara participar de audiências de interesse administrativo do município do Natal 
em detalhe no Memorando nº 029/2018- ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Recife/PE 20.03.2018 0,5 500,00 250,00

Brasília/DF 20-22.03.2018 01,5 600,00 900,00
Belo Horizonte/MG 22-23.03.2018 01,5 600,00 900,00

TOT AL      R$ 2.050,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HENRIQUE HELINSK HOLANDA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 40/2018 – SMG, NATAL-RN, 02 DE JULHO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04,3,5 (três e meia) diária no valor unitário de 600,00 
(seiscentosreais), totalizando 2.100,00 (dois mil e cem reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF,para participar de 
audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 031/2018 – DIÁRIAS/DAF-SMG, conforme 
especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
BRASÍLIA/DF      02-05.07.18 3,5 600,00

2.100,00

TOT AL      R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 041/2018 – SMG, NATAL-RN, 02 DE JULHO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. PAULO CÉSAR MEDEIROS DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº 152.398.451-15, 03,5 (Três e meia) diárias no 
valor unitário de 600,00 (seiscentos reais), totalizando 2.100,00 (Dois mil e cem reais), referente à viagem à Cidade de Brasília/DF, 
para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando nº 033/2018 – DIÁRIAS 
DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
 Brasília/DF 02-05/07/2018 03,5 600,00 2.100,00

TOT AL      R$ 2.100,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                     
Secretário Municipal de Governo



Página 4 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 042/2018 – SMG, NATAL-RN, 06 DE JULHO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. MARCOS ROGÉRIO BEZERRA DE AQUINO SEGUNDO, CPF nº CPF: 064.766.8944-00, 03,5 (Três e meia) 
diárias no valor unitário de 300,00 (trezentos reais), totalizando 1.050,00 (mil e cinquenta reais), referente à viagem à Cidade 
de Brasília/DF, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando Interno 
015/2018-DDPJ, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
 Brasília/DF 11-14/07/2018 03,5 300,00 1.050,00

Valor de deslocamento 200,00
200,00

TOT AL      R$ 1.250,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo

PORTARIA Nº 043/2018 – SMG, NATAL-RN, 09 DE JULHO DE 2018.
 O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Portaria 
1575/2014--A.P, de 29 de Agosto de 2014. 
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. ALVARO COSTA DIAS, CPF nº 182.615.664-04, 0,5 (meia) diárias no valor unitário de 500,00 
(quinhentos reais), totalizando 250,00 (duzentos e cinquenta reais), referente a viagem às cidades de Recife no período de 09 
de Julho de 2018   para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no Memorando nº 
035/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Recife/PE    09/07/2018 0,5 500,00 250,00

TOT AL      R$ 250,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

HENRIQUE HELINSK HOLANDA 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

PORTARIA Nº 044/2018 – SMG, NATAL-RN, 09 DE JULHO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. HOMERO GREC CRUZ SÁ, CPF nº 175.925.424-04, 0,5 (meia) diárias no valor unitário de 500,00 
(quinhentos reais), totalizando R$ 250,00 (duzentos e cinqüenta reais), referente à viagem à cidade de Natal/Recife no período de 
09 de Julho de 2018   para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal em detalhe no Memorando 
nº 036/2018 – ADM/SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
Recife/ PE 09/07/2018 0,5 500,00 250,00

TOT AL      R$ 250,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo



Página 5BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº 045/2018 – SMG, NATAL-RN, 16 DE JULHO DE 2018.
 O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na PORTARIA Nº. 
769/2018-A.P., DE 02 DE MAIO DE 2018.
 CONSIDERANDO as disposições insertas no Decreto Municipal nº 11.301 de 07 de julho de 2017.
 RESOLVE:
 Art. 1º Atribuir ao Sr. PAULO CÉSAR MEDEIROS DE OLIVEIRA JUNIOR, CPF nº 152.398.451-15, 01,5 (uma e meia) diárias no 
valor unitário de 250,00 (duzentos e cinquenta reais), totalizando 375,00 (trezentos e setenta e cinco reais), referente à viagem 
à Cidade de Brasília/DF, para participar de audiências de interesse administrativo do Município do Natal, em detalhe no Memorando 
nº 037/2018 – DIÁRIAS DAF-SMG, conforme especificações a seguir:

CIDADE/DESTINO PERÍODO DIÁRIAS V. UNIT R$ SUB -TOTAL R$
 Brasília/DF 16-17/07/2018 01,5 250,00 375,00

TOT AL      R$ 375,00
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas as disposições em contrário.

KLEBER FERNANDES DA SILVA                       
Secretário Municipal de Governo

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº. 1420/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°:
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
029551/2018-02 ADEMY MARQUES DA SILVA 08.612-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
029551/2018-02 ADSON JOSE MARTINS VALE 32.333-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 ANA CRISTIANA BARBOSA DE ARAUJO 72.075-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 ANA ELITA DE LIMA MOREIRA 32.205-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 ANAMARIA LOPES SOARES 48.402-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 ANTONIO TAVARES DA SILVA 13.633-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 CECILIA KARLAPICININ 21.273-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 CLEIDEMAR ANDRE DE MEDEIROS 34.924-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 EDNALVA ALVES DA SILVA 35.593-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 EDNALVA MARIANO DA SILVA 34.283-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 EDUARDO JOSE ALVES DE SOUZA 34.873-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 EVANIA LUSIA FABRICIO DOS SANTOS 35.392-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 FABIOLA DE MEDEIROS FILGUEIRA 43.954-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 FANNY CASSANDRA DA SILVA VARELA 14.325-1 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 FLAVIANO MACHADO LIMA 72.078-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 FRANCISCA DE FREITAS DE OLIVEIRA 08.506-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 FRANCISCO SALES DA SILVA 01.086-3 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 FULVIO SAULO MAFALDO DE SOUSA 14.948-9 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 GILDENETE OLIVEIRA CAJÉ 35.008-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 HUNDSON DE ARAUJO REVOREDO 20.047-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 IZABEL CRISTINA CARDOSO 14.780-0 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 JACQUELINE DUARTE DANTAS 46.379-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 JEFFERSON AUGUSTO TEIXEIRA DE LIMA 35.128-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 JOAO MARIA ALVES DE OLIVEIRA 12.578-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 JOãO MARIA DIONíSIO SOARES 13.715-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 JOSÉ ANTONIO DA SILVA 01.069-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 JOSENILDA FERNANDES DA SILVA COSTA 12.043-0 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 



Página 6 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

029551/2018-02 LUCI MAROLE PEREIRA DA SILVA 14.696-0 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
029551/2018-02 LUCIA DE FATIMA FREIRE 43.850-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
031189/2018-21 MARIA DA SAUDADE DE AZEVEDO MOREIRA 14.222-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1419/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 025607/2018-41,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora ANA PAULA VIEIRA BARROS, matrícula nº. 44.040-0, GASG, Padrão A, 
Nível I, lotada na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
23 de Outubro de 2018 a 01 de Novembro de 2018 e de 02 de Janeiro de 2019 a 21 de Janeiro de 2019 (1º e 2º Período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 23 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1418/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE OUTUBRO DE2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 007633/2018-98,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EDMILSON ADELINO SOARES, matrícula nº. 06.987-6, Assessor 
Jurídico, AS1-001, lotado na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2016/2017, no período de 10 
de Novembro de 2018 a 09 de Dezembro de 2018 (1° período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1417/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°. 028935/2018-08,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
028935/2018-08 MARCELO FERREIRA DA SILVA 04.573-0 2016/2017 17/09/2018 A 17/10/2018
028935/2018-08 MARIA ELIZABETE DE LIMA 09.439-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 7BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1416/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.028979/2018-20,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEMDES, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
CLEMAX VANDERLAN DANTAS DE OLIVEIRA 31.413-7 2012/2013 01/11/2018 A 30/11/2018
JAMILE HORTENCIA RODRIGUES DA COSTA 46.217-9 2013/2014 01/11/2018 A 30/11/2018 
ODALICE DOS SANTOS NUNES 12.415-0 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018 
SÉRGIO SILVA MENDES 12.451-6 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
MOISÉS COELHO BARBOSA 19.223-6 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARCELO ANDRADE MASSUD 19.209-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1407/2018-GS/SEMAD, DE 23 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3545/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-VH, e de acordo com Sentença proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
processo n° 0821088-37.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADCIONAL TEMPO SERVIÇO 
Secretaria Municipal de Educação - SME 18.404-7 Jacqueline Rodrigues de Lima 15% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1404/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n° 29543/2018-58,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Saúde - 
SMS, conforme quadro abaixo:

Nome Matrícula Exercício Período 
JOSE WELLINGTON FERREIRA 32.622-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
JUREMA TEIXEIRA PESSOA 12.178-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
KARLA GEOVANNA PERES DA SILVA 42.685-7 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
LEDIMAR LEITE DE OLIVEIRA 35.981-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
LEYDJANE DELMONDES B. BRANDÃO 61.590-1 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
LOURENÇO RODRIGUES DO PRADO 45.841-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
LUCILMA SANTOS DE OLIVEIRA 44.959-8 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
LUCINEIDE PEREIRA DA SILVA 34.464-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MAGALY CRISTINA BEZERRA CÂMARA 14.568-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARIA DAS GRACAS SILVA 12.551-2 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARIA DE JESUS PEREIRA 21.525-2 2014/2015 01/11/2018 A 30/11/2018 



Página 8 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

MARIA DENISE DE OLIVEIRA COSTA 14.408-8 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 13.616-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARIA LUZIA GOMES PONTES 19.969-9 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
MARIA MAGDALA DE FREITAS 14.200-0 2015/2016 01/11/2018 A 30/11/2018 
NEILDE MARIA GALVAO DA SILVA 32.368-3 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
NELMA MARIA GOMES DOS SANTOS 08.608-8 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
SAVIO JOSÉ ROMUALDO ARAÚJO 32.464-7 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
SERGIO MAURICIO CAMPOS NETO 12.183-5 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
SEVERINO MARQUES DA SILVA 21.504-0 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
SEVERINO RAMOS DE FREITAS 04.033-9 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
SILVANA DANTAS DE ARAUJO 48.012-6 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
SOLANGE ALMEIDA CRUZ 46.911-4 2016/2017 01/11/2018 A 30/11/2018 
SONIA MARIA GODEIRO 13.943-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
TASSYA KAMILA FERNANDES CALDAS 46.358-2 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
VALERIA DA SILVA CAVALCANTI 14.311-1 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
VANESSA MIRANDA DE MACEDO 72.069-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018
VANIA LIGIA SILVA DE OLIVEIRA 20.373-4 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018 
VERA LUCIA DOS SANTOS LOPES 34.556-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Novembro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017 

PORTARIA Nº. 1403/2018-GS/SEMAD, DE 22 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
23307/2018-28 INGRID IZABELE DE ASSIS 72.384-0 2017/2018 10/10/2019 A 08/11/2018
21437/2018-26 ANDRESSA DAYANA SAMPAIO MACIEL 72.375-3 2017/2018 17/09/2018 A 01/10/2018 E DE 02/01/2019 A 16/01/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 17 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1400/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 023139/2018-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RAFAEL MENEZES DA SILVA, matrícula nº. 44.532-1, GASG, Padrão 
A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2016/2017, no 
período de 03 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 9BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1399/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 027445/2018-86,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor MAXWELL CARNEIRO DE MELO, matrícula nº. 39.437-8, GNS, Padrão 
A, Nível II, lotado na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2017/2018, no período 
de 15 de Outubro de 2018 a 13 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017.

PORTARIA Nº. 1397/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 028553/2018-76,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor JOSENILDO FERREIRA DA SILVA, matrícula nº. 61.013-5, Fiscal 
de Serviços Urbanos, Padrão B, Nível II, lotado na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, referente ao exercício 
2017/2018, no período de 01 de Novembro de 2018 a 30 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1389/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 027502/2018-27,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO MEDEIROS DA CRUZ, matrícula nº. 09.543-5, 
GNM, Padrão B, Nível III, lotada na Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU, referente ao exercício 2017/2018, no período 
de 15 de Outubro de 2018 a 13 de Novembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1388/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.029274/2018-20,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Habitação, 
Regularização Fundiária e Projetos Estruturantes - SEHARPE, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
029274/2018-20 LUCIANA ALEXANDRINO DA SILVA 72.365-3 2017/2018 01/11/2018 A 30/11/2018

029274/2018-20 SIMONE VASCONCELOS CORTEZ EUGÊNIO 62.877-8 2017/2018
05/11/2018 A 14/11/2018 E DE 07/01/2019 A 

26/01/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Novembro de 2018. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017



Página 10 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

PORTARIA Nº. 1387/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 029071/2018-33,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor EMANUEL DE SOUZA CAMPOS, matrícula nº. 19.158-2, Guarda 
Municipal, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2017/2018, no 
período de 05 de Novembro de 2018 a 04 de Dezembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 05 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1386/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 027986/2018-12,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor CLAYTON LUIZ DE MELO LIBERATO, matrícula nº. 61.628-1, GNS, 
Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Planejamento - SEMPLA, referente ao exercício 2016/2017, no período de 01 
de Outubro de 2018 a 30 de Outubro de 2018
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1385/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.028669/2018-13,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Tributação 
- SEMUT, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
WAGNER DE OLIVEIRA SIMONETTI 05.591-3 2016/2017 10/09/2018 A 09/10/2018 (2° período)
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MAGALHÃES FILHO 48.658-2 2017/2018 15/10/2018 A 13/11/2018 (2° período)
MAURÍCIO LUCENA DE FREITAS 30.690-8 2016/2017 15/10/2018 A 13/11/2018 (2° período)
EDÍLSON TAVARES DE ARAÚJO 05.173-0 2017/2018 15/10/2018 A 13/11/2018 (1° período) 
FRANCISCO ALDECIR LOPES DA COSTA 04.676-1 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 (1° período) 
MARLENE SOARES CRUZ 01.019-7 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018
FRANCISCO RODRIGUES DE MORAIS 06.652-4 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018 
EZEQUIAS DE ARAÚJO 06.093-3 2017/2018 30/10/2018 A 28/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 10 de Setembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1383/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,



Página 11BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
028977/2018-31 TOMAZ PAULINO DANTAS LIMA 72.388-7 2017/2018 29/11/2018 A 28/12/2018
029245/2018-68 EVERTON SILVA SANTOS 72.343-9 2017/2018 05/12/2018 A 03/01/2019

029252/2018-60 ANDRE RAMON MOREIRA LOPES 72.479-9 2017/2018
28/11/2018 A 07/12/2018 E DE 

02/01/2019 A 21/01/2019

028975/2018-41 RAFAEL RIBEIRO FILHO 72.336-5 2017/2018
20/11/2018 A 04/12/2018 E DE 

07/03/2019 A 21/03/2019
029248/2018-00 FRANCISCO ANDERSON PINHEIRO DA SILVA 72.386-6 2016/2017 10/12/2018 A 09/01/2019
029250/2018-71 MARLIANE ANDRADE DOS SANTOS 72.386-5 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018
027417/2018-69 NAYARA ALENNE SILVA COSTA 72.346-1 2017/2018 05/11/2018 A 04/12/2018
028324/2018-51 BIANCA QUIRINO DE AZEVEDO 72.322-8 2017/2018 13/11/2018 A 12/12/2018

029253/2018-12 VANNESSA GREITZY FERNANDES DA C. SILVA 72.321-1 2017/2018
26/11/2018 A 05/12/2018 E DE 

02/01/2019 A 21/01/2019
029188/2018-17 FERNANDA CYNTIA FERNANDES NASCIMENTO RODRIGUES 72.312-8 2017/2018 27/11/2018 A 26/12/2018
029319/2018-66 JACKSON SIMEÃO DA SILVA 42.858-2 2017/2018 01/12/2018 A 30/12/2018

028319/2018-49 DANINIELLY NAARA DE MACEDO DANTAS 72.357-2 2017/2018
05/11/2018 A 14/11/2018 E DE 

01/07/2019 A 20/07/2019
027314/2018-07 JOSÉ ROBERTO LINHARES TAVARES 44.358-1 2015/2016 05/11/2018 A 04/12/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 05 de Novembro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1382/2018-GS/SEMAD, DE 17 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Obras e 
Infraestrutura de Obras e Infraestrutura - SEMOV, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
025561/2018-61 JOÃO GABRIEL DOS SANTOS 06.623-1 2013/2014 01/08/2018 A 30/08/2018
025561/2018-61 LUIZ ANTONIO NEPOMUCENO 06.882-9 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018
025561/2018-61 MINERVAL REIS 07.199-4 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018
025561/2018-61 JOSÉ MATIAS 04.378-8 2017/2018 06/08/2018 A 04/09/2018
025561/2018-61 ENEIDA VARELA DE PAIVA 07.189-7 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
025561/2018-61 CARLOS JOSE DANTAS DA SILVEIRA 07.204-4 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018 
025561/2018-61 FRANCISCO PIO GONÇALVES 06.522-6 2014/2015 06/08/2018 A 04/09/2018 
025561/2018-61 JOÃO MARIA DE ALMEIDA LOURENÇO 05.617-1 2014/2015 14/08/2018 A 12/09/2018
025561/2018-61 ADILSON OLIVEIRA DE MENEZES 07.205-2 2015/2016 13/08/2018 A 11/09/2018
025561/2018-61 SYLVANA MAGNOLIA C. DE O. PASSOS 06.515-3 2017/2018 16/08/2018 A 14/09/2018
025561/2018-61 JOSE JAILTON SANTANA 05.975-7 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018
025561/2018-61 JOSE SERGIO CELESTINO 05.964-1 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
025561/2018-61 FRANCISCO JOSÉ DE BRITO 07.349-1 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
025561/2018-61 REGINALDO LUIZ DA SILVA 07.348-2 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018 
025561/2018-61 MARIGILDO ARAÚJO DA SILVA 06.816-1 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018
023049/2018-80 FRANCISCO DE SOUSA MATOSO NETO 07.185-4 2017/2018 16/07/2018 A 14/08/2018
023049/2018-80 CARLOS ALBERTO DOS SANTOS 07.019-0 2017/2018 09/07/2018 A 07/08/2018
023049/2018-80 RUI GOMES DE CASTRO 05.615-4 2013/2014 16/07/2018 A 14/08/2018 



Página 12 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

023049/2018-80 EMILIA MARIA DE SOUZA REBOUÇAS 07.191-9 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
023049/2018-80 GILVAN DA SILVA OLIVEIRA 07.053-0 2015/2016 23/07/2018 A 21/08/2018
023049/2018-80 JOSEFA JUSSARA DE JESUS 72.339-5 2017/2018 13/08/2018 A 11/09/2018
023049/2018-80 JAILTON BARBOSA DA SILVA 05.962-5 2017/2018 03/09/2018 A 02/10/2018
023049/2018-80 RAIMUNDO LIMA DE SOUZA 07.344-0 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
023049/2018-80 GERCI J TOMAZ DO NASCIMENTO 07.343-1 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
023049/2018-80 ERONILDES RODRIGUES DA SILVA 07.297-4 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
023049/2018-80 WELLINGTON VIEIRA CARNEIRO 07.332-6 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
023049/2018-80 FRANCISCO GOMES DE LIMA 07.300-8 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
023049/2018-80 JOSÉ ROBERTO FILHO 07.328-8 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018 
023049/2018-80 ROSA LÚCIA TEIXEIRA DA CÂMARA 07.224-9 2017/2018 06/08/2018 A 04/09/2018
023049/2018-80 MARIA DE FÁTIMA LOPES DE CASTRO 04.914-0 2017/2018 15/08/2018 A 14/09/2018
023049/2018-80 CLAUDENICE BEZERA BARBOSA 07.214-1 2017/2018 01/08/2018 A 30/08/2018
023049/2018-80 RONALDO DE SOUZA CARDOSO 05.970-6 2017/2018 02/08/2018 A 31/08/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 09 de Julho de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1375/2018-GS/SEMAD, DE 16 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3419/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-JG, e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 3º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal 
através do processo n°. 0823705-72.2015.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADICIONAL DE TEMPO  DE SERVIÇO
Procuradoria Geral do Município - PGM 14.030-9 Zélia Cristiane Macedo Delgado 20%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1369/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Educação 
- SME, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
027271/2018-51 MARIA LIDIANE ARAÚJO 46.709-0 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018
027271/2018-51 MARIA DAS GRAÇAS ATALIBA 09.407-2 2017/2018 04/09/2018 A 03/10/2018
027271/2018-51 TERCIA CRISTINA DO NASCIMENTO 08.078-1 2017/2018 10/09/2018 A 09/10/2018
026964/2018-27 FABIANA HOLANDA ROCHA DE ARAÚJO PESSOA 44.528-2 2015/2016 10/09/2018 A 09/10/2018
026964/2018-27 JOSE FERREIRA DA SILVA 09.674-1 2015/2016 03/09/2018 A 02/10/2018 
026967/2018-61 EDNELMA GOMES CAVALCANTE 13.153-9 2017/2018 01/09/2018 A 30/09/2018
026967/2018-61 JOSÉ LUIZ SOARES DA SILVA 09.467-6 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018
026967/2018-61 JOSÉ ROBERTO DA SILVA 09.677-6 2017/2018 02/09/2018 A 03/10/2018
028276/2018-00 CARLOS ALBERTO VALCÁCIO 07.977-4 2016/2017 12/08/2018 A 10/09/2018
028276/2018-00 FRANCISCA JAIZA PINTO MAFALDO 09.362-9 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018
028276/2018-00 VALDENIZIA MARIA TEIXEIRA CARNEIRO 04.233-1 2016/2017 01/09/2018 A 30/09/2018



Página 13BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

027953/2018-64 JOSÉ RODRIGUES DA SILVA FILHO 06.781-4 2014/2015 01/08/2018 A 30/08/2018
027949/2018-04 ALBANI ALVES DA ROCHA 09.449-8 2016/2017 20/08/2018 A 20/09/2018
027949/2018-04 MARIA GONÇALVES PINHEIRO 09.357-2 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018
026960/2018-49 JOSE SILVA FERREIRA 05.105-5 2016/2017 04/09/2018 A 03/10/2018
026960/2018-49 WILSON RODRIGUES DA SILVA 13.092-3 2016/2017 03/09/2018 A 02/10/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Agosto de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1367/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°.027415/2017-70,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

027415/2018-70 VIVIANY CAMPOS BEZERRA GOMES 72.374-2 2017/2018
27/11/2018 A 07/12/2018 E DE 

01/07/2019 A 19/07/2019

026055/2018-99 SAYONARA OLIVEIRA FREITAS 72.368-3 2017/2018
23/10/2018 A 06/11/2018 E DE 

01/07/2019 A 15/07/2019
023301/2018-51 NYDYANE DE SOUZA CAMARA 72.372-5 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018

020972/2018-60 GLAYRISTON DOS SANTOS MELO 72.370-8 2017/2018
10/09/2018 A 29/09/2018 E DE 

12/12/2018 A 21/12/2018

021435/2018-37 NATHALIA LUCENA DINIZ 72.372-3 2017/2018
15/10/2018 A 24/10/2018 E DE 

08/07/2019 A 27/07/2019

020500/2018-15
ANDRESSA PRISCILLA SOARES 
MONTEIRO COSTA

72.368-4 2017/2018
15/10/2018 A 03/11/2018 E DE 

14/01/2019 A 23/01/2019
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 10 de Setembro de 2018. 

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1364/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 027412/2018-36,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora SILVIA EVELINY SOUZA DA SILVEIRA, matrícula nº. 72.344-9, Assistente 
Social, Padrão A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência Social - SEMTAS, referente ao exercício 2017/2018, 
no período de 05 de Novembro de 2018 a 14 de Novembro de 2018 e de 07 de Janeiro de 2019 a 26 de Janeiro de 2019. 
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 05 de Novembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1362/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta o artigo 58, 
inciso V, da Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no 
Diário Oficial do Município de 26 de janeiro de 2011, e Ofício nº.418/2018-SEMUL-CG/SEMUL,
 RESOLVE:



Página 14 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

 Art. 1º - Autorizar, a partir do dia 15 de Outubro de 2018, a retomada das férias regulamentares, referente ao exercício 
2017/2018, concedida à servidora ROSANE MARY LIMA DE S. BARROS, matrícula nº. 72.307-1, lotada na Secretaria Municipal de 
Políticas Públicas para as Mulheres - SEMUL, através da Portaria nº. 1088/2018-GS/SEMAD, de 20 de Agosto de 2018, publicada 
no Boletim Oficial do Município de 30 de Agosto de 2018, interrompida através da Portaria n°. 1189/2018-GS/SEMAD, de 10 de 
Setembro de 2018, publicada no Boletim Oficial do Município de 15 de Setembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 15 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1359/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processo n°027394/2018-92,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na secretaria Municipal de Esporte e 
lazer - SEL, conforme quadro abaixo: 

Nome Matrícula Exercício Período 
LEOCY MARIA SARAIVA DA COSTA 26.246-3 2017/2018 01/10/2018 A 30/10/2018
DANIELLA CERVEIRA DE FARIA 43.192-3 2013/2014 01/10/2018 A 30/10/2018 
JOÃO CAFÉ CARNEIRO FRANÇA 26.256-1 2013/2014 01/10/2018 A 30/10/2018 
FERNANDO ROBERTO MADRUGA DE SOUZA 26.164-5 2012/2013 01/10/2018 A 30/10/2018 
RANIELLE DAMASCENO RIBEIRO 43.164-8 2015/2016 01/10/2018 A 30/10/2018 
FERNANDA DOS SANTOS SILVESTRE MARQUES 61.970-1 2016/2017 01/10/2018 A 30/10/2018 
EDUARDO FRANÇA DE CARVALHO 08.053-5 2015/2016 01/10/2018 A 30/10/2018 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1358/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Mobilidade 
Urbana - STTU, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
027447/2018-75 WALTER NÓBREGA BEZERRA 00.082-5 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018
027447/2018-75 ANA SUELY DA SILVA PEREIRA LOPES 00.460-0 2017/2018 10/10/2018 A 08/11/2018
027447/2018-75 EDMILSON CARNEIRO DA SILVA 00.678-5 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 GILBERTO CARNEIRO TIMOTEO 07.944-8 2016/2017 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 JOÃO BATISTA DA SILVA 08.883-8 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 MARIA DAS DORES CONSTANTINO SILVESTRE 13.783-9 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 MARCO TULIO DAMASCENO 49.993-5 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 ALDO ANTONIO DO NASCIMENTO 00.670-0 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 RUBENS TRINDADE DE MELO 00.674-2 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 ANA SUELY CAVALCANTI SILVA DE QUEIROZ 09.596-6 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 EDSON RAIMUNDO DA SILVA 13.463-5 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 JARDS MEDEIROS DE OLIVEIRA 62.826-3 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 LUCINALDO PEREIRA DUARTE 00.485-5 2016/2017 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 HILDA TEONÁCIO DOS SANTOS 13.490-2 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 



Página 15BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

027447/2018-75 MARIO JOSE DA SILVA LEMOS 14.944-6 2016/2017 08/10/2018 A 06/11/2018 
027447/2018-75 SARAH POLLYANA DIAS DOS SANTOS 43.154-1 2017/2018 08/10/2018 A 06/11/2018 
028252/2018-42 HAMILTON RANGEL VASCONCELOS DO NASCIMENTO 00.427-8 2013/2014 15/10/2018 A 13/11/2018

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos a partir de 08 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1357/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 

028317/2018-50 JULIANE VALERIA OLIVEIRA DA SILVA 72.366-5 2017/2018
19/11/2018 A 03/12/2018 E DE 18/02/2019 A 

04/03/2019
028315/2018-61 SELMA MARIA BARBOSA DE OLIEVIRA 72.337-2 2017/2018 19/11/2018 A 18/12/2018

028318/2018-02 DANIELE LAURENTINO FRANCELINO 72.344-6 2017/2018 
16/11/2018 A 30/11/2018 E DE 16/05/2019 A 

30/05/2019
027941/2018-30 SINARA MONICK T DA SILVA 72.315-5 2017/2018 16/11/2018 A 15/12/2018
027945/2015-18 FLÁVIA LOURRANE SALVADOR DE MELO 72.388-0 2017/2018 12/11/2018 A 11/12/2018 
027691/2018-38 CELSO FRANCA LUCAS 72.332-6 2017/2018 12/11/2018 A 11/12/2018
027636/2018-48 ALFREDO BEZERRA DE MENEZES JUNIOR 08.900-1 2017/2018 01/10/2018 A 29/11/2018 ( 1º e 2º período)

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 01 de Outubro de 2018. 
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1344/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 023988/2018-24,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora MARIA FLORESIA P. DE S. E SILVA, matrícula nº. 00.430-8, Engenheira, 
D-006, lotada na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanismo - SEMURB, referente ao exercício 2017/2018, no período de 
27 de Agosto de 2018 a 10 de Setembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 27 de Agosto de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1340/2018-GS/SEMAD, DE 09 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. Ofício 
n°. 3287/2018-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-VH, e de acordo com Sentença Judicial Proferida pelo 4° Juizado da Fazenda Pública da 
Comarca de Natal, através do processo nº. 0808573-67.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:



Página 16 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

ÓRGÃO NOME MATRÍCULA ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 00.482-1 João Batista Monteiro de Aquino 30% 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1299/2018-GS/SEMAD, DE 27 DE SETEMBRO DE 2018. 
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e Processos n°,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, lotados na Secretaria Municipal de Trabalho 
e Assistência Social - SEMTAS, conforme quadro abaixo: 

Nº. Processo Nome Matrícula Exercício Período 
026939/2018-43 GILSON FEIJAO DA COSTA 72.331-7 2017/2018 17/12/2018 A 15/01/2019
026053/2018-08 SALEFE LUCIA VARELA SANTOS 72.343-4 2017/2018 22/10/2018 A 20/11/2018
026944/2018-56 SOLANGE VIDEIRA DA SILVA 72.363-9 2017/2018 02/11/2018 A 14/11/2018 E DE 02/01/2019 A 21/01/2019
026050/2018-66 JANE VALERIA DE LIMA ROCHA 72.488-0 2017/2018 05/11/2018 A 14/11/2018 E DE 07/03/2019 A 26/03/2019

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 22 de Outubro de 2018.
GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1400/2018-GS/SEMAD, DE 19 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 023139/2018-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor RAFAEL MENEZES DA SILVA, matrícula nº. 44.532-1, GASG, Padrão 
A, Nível I, lotado na Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - SEMDES, referente ao exercício 2016/2017, no 
período de 03 de Setembro de 2018 a 02 de Outubro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 03 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1347/2018-GS/SEMAD, DE 10 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 019403/2018-71,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares a servidora DEUZINETE PADILHA DOS SANTOS, matrícula nº. 08.345-3, GASG, 
Padrão A, Nível VI, lotada na Secretaria Municipal de Tributação - SEMUT, referente ao exercício 2017/2018, no período de 08 de 
Agosto de 2018 a 06 de Setembro de 2018.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 08 de Agosto de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1414/2018-GS/SEMAD, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010, Ofício n°. 3526/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-HM, e de acordo com Sentença proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 



Página 17BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

processo n°. 0827282-53.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço aos servidores relacionados, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
Secretaria Municipal de Segurança Pública e Defesa Social - 

SEMDES
11.342-5 Ester Rejane Correia de Oliveira 25%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1424/2018-GS/SEMAD, DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e Ofício nº 3572/2018-PGM-
GABINETE-SIIG/PGM-CW e de acordo com Sentença proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da Comarca de Natal, através do 
processo n° 0818841-83.2018.8.20.5001,
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADICIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana - STTU 43.081-1 NEWDENBERG FERREIRA GALVÃO 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1373/2018-GS/SEMAD, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da Lei 
Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial 
do Município, de 26 de janeiro de 2011 e processo nº. 024691/2018-86,
 RESOLVE:
 Art. 1º - Conceder férias regulamentares ao servidor TIAGO CAETANO DE SOUZA, matrícula nº. 47.785-1, Procurador 
Municipal, Padrão A, Nível I, lotado na Procuradoria Geral do Município - PGM, referente ao exercício 2017/2018, no período de 01 
de Setembro de 2018 a 30 de Outubro de 2018 (1° e 2° período).
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroativos à 01 de Setembro de 2018.

GEOMARQUE NUNES DE FRANÇA JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas

Delegação - Port. 1724/2017 - GS, de 13.12.2017

PORTARIA Nº. 1443/2018-GS/SEMAD, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2018.
 A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo artigo 58, inciso V, da 
Lei Orgânica do Município de Natal, em conformidade com o Decreto nº. 9.308, de 25 de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial do Município, de 26 de janeiro de 2011, e Lei complementar n° 119 de 03 de dezembro de 2010 e processo n°. Ofício 
nº 3647/2018-PGM-GABINETE-SIIG/PGM-HM e de acordo com Sentença Judicial proferida pelo 4º Juizado da Fazenda Pública da 
Comarca de Natal, através do processo nº 0858580-97.2017.8.20.5001, 
 RESOLVE:
 Art. 1° - Conceder implantação e atualização do adicional de tempo de serviço ao servidor relacionado, conforme quadro abaixo:

ÓRGÃO MATRÍCULA NOME ADCIONAL DE TEMPO DE SERVIÇO
Secretaria Municipal de Educação - SME 31.340-8 GLEDSON SOARES 10%

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADAMIRES FRANÇA

Secretária Municipal de Administração



Página 18 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DATA
Nº DA 

PORTARIA
BENEFICIÁRIO

LOCALIDADE CLASSE
QTE 

DIÁRIAS
VALOR 

UNITÁRIO
VALOR 
DESL.

VALOR 
TOTAL   MAT.     NOME

17/10/2018 1391/2018 08896-0 MARIA IZILDA SIQUEIRA FONTES
FOZ DO 

IGUAÇU/PR
V 5 E 1/2 220,00 200,00 1.410,00

17/10/2018 1392/2018 08.916-8 MARIA SUELY DE SOUZA
FOZ DO 

IGUAÇU/PR
V 5 E 1/2 220,00 200,00 1.410,00

17/10/2018 1393/2018 10.985-1 MARCOS FREIRE BEZERRA
FOZ DO 

IGUAÇU/PR
V 5 E 1/2 220,00 200,00 1.410,00

ADAMIRES FRANÇA
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 060/2018-GS/SEMOV, DE 15 DE OUTUBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E INFRAESTRUTURA, no uso de suas atribuições legais,
 RESOLVE:
 Atribuir ao engenheiro Tomaz Pereira de Araújo Neto, mat. nº 67.701-9, Secretário Municipal de Obras Públicas e 
Infraestrutura, 3,5 (três) diárias e (meia) no valor unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), totalizando R$ 2.100,00 (dois mil e 
cem reais),para fazer face às despesas decorrentes de sua viagem à Cidade de Brasília/DF, no dia 04/09/2018, na parte da tarde 
com retorno previsto em 06/09/2018 a tarde, acompanhando o Exmo. Sr. Prefeito Álvaro Costa Dias, para tratar de assunto de 
interesse do Município de Natal.

RAUL ARAÚJO PEREIRA
Chefe de Gabinete da SEMOV

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES - SEMUL

DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 17 A 17 DE OUTUBRO/2018

Data Nº da 
Portaria Matrícula / Beneficiário Localidade Classe Qt. Diárias Vr. Unit. Vr. ADA Valor Total

22/10/2018 35/2018 72.289-1 Flávia Silva Azevedo II V 1/2 220,00 - 110,00
22/10/2018 35/2018 72.461-8 Marcela Taís da Silva II V 1/2 220,00 - 110,00
TOTAL 220,00

JANDIRA BORGES DE OLIVEIRA
Secretária Adjunta Municipal de Políticas Públicas para as Mulheres/SEMUL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA N° 039/2018-NATAL/RN, 15 DE OUTUBRO DE 2018.
 O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelas Leis 
Complementares nºs. 141 e 142, de 28 de agosto de 2014 e com base no Decreto nº Nº 11.301, de 07 de julho de 2017, publicado 
no Diário Oficial do Município de 10 de julho de 2017,
 RESOLVE: 
 Atribuir a Sra. Danielle Araújo Mafra, matrícula nº. 622621, Secretária Municipal de Esporte e Lazer, 02, 1/2 (duas e meia) 
diárias, para cobrir despesas de viagem, para a cidade de Brasília/DF, no período de 15/10 a 17/10, do corrente ano, no valor 
unitário de R$ 600,00 (seiscentos reais), mais um Auxilio de Deslocamento no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), perfazendo 
o total de R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais), com a finalidade de acompanhar o Prefeito Álvaro Costa Dias, em visita ao 
Ministério do Esporte, com o próposito de conseguir recursos para a adequação e a modernização do Ginásio de Esportes “Nélio 
Dias” e projeto de cobertura de quadras de esportes com placas fotovoltaicas.
 Dê-se Ciência a interessada.
 Publique-se no Boletim interno e cumpra-se.

Woden Coutinho Madruga Júnior
Secretário Adjunto de Esporte e Lazer



Página 19BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO
PORTARIA Nº 006/2018 - NATAL (RN), 27 DE AGOSTO DE 2018.

 O Controlador Geral Adjunto do Município de Natal, no uso de suas atribuições legais e com base no Decreto nº 11.301 de 
07 de julho de 2017, 
 RESOLVE:
 Atribuir ao Sr. RODRIGO FERRAZ QUIDUTE matrícula 72.404-9, Controlador Geral do Município de Natal, 03 (três) diárias 
para cobrir despesas de viagem no período de 28 a 31 do corrente12
 ano, no valor unitário de R$ 400,00 (quatrocentos reais), perfazendo um total de R$ 1.200,00 (hum mil duzentos reais), mais ajuda 
de custo no valor de R$ 200,00(duzentos reais), totalizando um total geral de R$ 1.400,00(hum mil e quatrocentos reais) com a 
finalidade de participar nos dias 29 e 30 de agosto, do XIV Encontro Nacional de Controle Interno, e nos dias 30 e 31 de agosto, 
da 28º Reunião Técnica do CONACI.
 Dê-se ciência ao interessado.
 Publique-se no Boletim Interno e cumpra-se.

DOUGLIFAN QUEIROZ OLIVEIRA
Controlador Geral Adjunto 

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS DE SANEAMENTO BÁSICO DO MUNICÍPIO DE NATAL

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  

  
   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 16 A 20 DE OUTUBRO DE 2018   

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  Vr. ADA  Valor Total 

Matrícula Nome
11/10/2018 31/2018 61872-1 PEDRO CELESTINO DANTAS JUNIOR SÃO PAULO/SP V 4,5 250,00 200,00 1.325,00 

TOTAL     
1.325,00 

 ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA  
 Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro Diretor Presidente  

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  

  
   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 16 A 20 DE OUTUBRO DE 2018   

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  Vr. ADA  Valor Total 

Matrícula Nome
11/10/2018 32/2018 72.612-6 ROSSINI FERNNDES DE OLIVEIRA SÃO PAULO/SP II 4,5 500,00 200,00 2.450,00 

TOTAL     
2.450,00 

 ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS  
 Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro Diretor Técnico  

 EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS
ÓRGÃO: AGÊNCIA REGULADORA DE SANEAMENTO BASICO DE NATAL  

  
   DIÁRIAS CONCEDIDAS NO PERÍODO DE: 16 A 20 DE OUTUBRO DE 2018   

Data 
Nº da 

Portaria 
Beneficiário

Localidade Classe
Qt. 

Diárias
 Vr. Unit.  Vr. ADA  Valor Total 

Matrícula Nome
11/10/2018 31/2018 241-1 FÁBIO RICARDO SILVA GÓIS SÃO PAULO/SP IIi 4,5 400,00 200,00 2.000,00 

TOTAL     
2.000,00 

 ESTEFÂNIA MARIA RODRIGUES FILGUEIRA ROSSINI FERNANDES DE OLIVEIRA  
 Diretora  do Departamento Administrativo e Financeiro Diretor Presidente  



Página 20 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO Nº 499 NATAL, TERÇA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2018

I N F O R M A T I V O
Os textos enviados à publicação, deverão ser 
entregues na Secretaria Municipal de Administração 
- SEMAD, sala do DOM, Os textos enviados à 
publicação, deverão ser encaminhados para o 
email: solange.avelino@natal.rn.gov.br,digitados no 
Word, em Time New Roman, corpo 12, sem negrito 
ou itálico. As tabelas deverão ser feitas usando-
se o menu tabela do Word, obedecendo a largura 
máxima da folha de papel A4 (18cm).


